
 

1 di 3 
 

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Delibera n. 262-2023 - seduta consiliare del 14/12/2023 

 

Approvazione graduatoria 2023  Premio tesi di specializzazione 

 

Presenti: Bace Denita, Brunelli Micol, Fierro Carmelina Angela (rappr. Sez. B), Frati Fulvio, 

Langella Achille, Lazzerini Ruben, Manfredini Elisabetta, Raimondi Gabriele, 

Righini Daniele, Salati Mattia, Valletta Luana, Vasari Daniele, Vianello Luciana 

Assenti:    Cavina Ambra, Nanetti Cristina 

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

 

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, lett. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede 

alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”; 

Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato 

con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna 

adottato con delibera n. 196 del 28/12/2020; 

Vista la delibera n. 72 del 16/3/2023 con cui il Consiglio, su proposta della Commissione Pari 

Opportunità, aveva deliberato l’istituzione di tre premi di 1.500 € omnicomprensivi per tesi di 

specializzazione sul tema “VIOLENZA. Riparazione e Riconciliazione. Progetto di intervento ed 

eventuale caso clinico”, approvando contestualmente i criteri per l’elaborazione di un 

Regolamento per la gestione e valutazione delle domande; 

Sentita la Consigliera Manfredini, membro della Commissione Pari Opportunità, che ha svolto le 

funzioni di Presidente della Commissione Giudicatrice; 

Acquisito il verbale della Commissione riunitasi il 6 dicembre scorso, a disposizione dei 

Consiglieri, in cui, a seguito della valutazione dei tre elaborati pervenuti, sono stati attribuiti i 

seguenti punteggi: 

- Alla dott.ssa Maria Antonietta Giosa per la tesi di specializzazione dal titolo: “Vittima o 

carnefice? La trasmissione intergenerazionale della violenza in famiglia: ombre di padri 

violenti, sfide della monogenitorialità e adultizzazione dei figli”, presentata presso la 

Scuola di specializzazione Accademia di Psicoterapia della famiglia, riconosciuta MIUR, 

con sede a Roma, è stato aggiudicato un punteggio di 47 punti.  

La tesi prende in esame il tema della violenza da tutti i punti di vista degli attori coinvolti, 

dall’autore di reato, alle vittime, a coloro che “solo” assistono. E’ stata evidenziata la 

circolarità relazionale secondo il modello multigenerazionale di Maurizio Andolfi come 

approccio al trattamento della violenza. Vengono presentati due casi clinici, il primo 

riguarda il processo terapeutico di una famiglia che ha subìto violenze di diversa tipologia, 

il secondo caso vede in parallelo l’applicazione del medesimo modello in un percorso di 

supporto psicologico individuale e in un contesto carcerario con autore di reato violento 

intra familiare; 

- alla dott.ssa Irene Fergnani per la tesi di specializzazione dal titolo: “Da ferite a feritoie: 

cura e accompagnamento attraverso la NET”, presentata presso la Scuola di 

Specializzazione  in Psicoterapia Transculturale, riconosciuta MIUR, con sede a Milano, è 

stato aggiudicato un punteggio di 47 punti.  



 

2 di 3 
 

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Il lavoro tratta la presa in carico e la cura di una donna ugandese di 30 anni con una storia 

di gravi esperienze ripetute di violenza complessa. La valutazione transculturale effettuata 

ha portato alla diagnosi di un Disturbo Post-Traumatico da Stress (DSM V) e ha comportato 

un percorso terapeutico specifico, basato sull’utilizzo di uno strumento, la NET (Terapia 

dell’Esposizione Narrativa con narrazione degli eventi di vita), che ha consentito la 

remissione dei sintomi; 

- alla dott.ssa Jessica Casella per la tesi di specializzazione dal titolo: “Presa in carico e 

trattamento cognitivo – comportamentale di un paziente con disturbo esplosivo 

intermittente”, presentata presso l’Istituto di terapia Cognitiva Comportamentale, 

riconosciuto MIUR, con sede a Padova, è stato aggiudicato un punteggio di 47 punti.  

L’elaborato tratta la presa in carico ed il trattamento di un paziente con Disturbo Esplosivo 

Intermittente. Il paziente è un ragazzo di 19 anni che si presenta per problemi nella 

gestione della propria rabbia, impulsività ed agiti aggressivi. Il trattamento del disturbo ha 

avuto una durata complessiva di 7 mesi, Il trattamento si è concluso con esito positivo, il 

paziente ha appreso come mettere in atto strategie di coping più adeguate, riducendo gli 

episodi di aggressività verbale e fisica ed ha imparato a modificare i pensieri disfunzionali. 

I miglioramenti vengono mantenuti ai follow-up effettuati dalla conclusione del 

trattamento; 

Visti gli elaborati; 

 

A voti: Favorevoli all’unanimità (13)   

DELIBERA 

 

- Di dichiarare vincitore del bando per una tesi di specializzazione sul tema “VIOLENZA. 

Riparazione e Riconciliazione. Progetto di intervento ed eventuale caso clinico” le seguenti 

dottoresse: 

- dott.ssa Maria Antonietta Giosa, nata a Potenza il 24/12/1991, per la tesi di specializzazione 

dal titolo: “Vittima o carnefice? La trasmissione intergenerazionale della violenza in 

famiglia: ombre di padri violenti, sfide della monogenitorialità e adultizzazione dei figli” 

presentata presso la Scuola di specializzazione Accademia di Psicoterapia della famiglia, 

riconosciuta MIUR, con sede a Roma; 

- alla dott.ssa Irene Fergnani, nata a Ferrara 13/10/1991, per la tesi di specializzazione dal 

titolo: “Da ferite a feritoie: cura e accompagnamento attraverso la NET” presentata presso 

la Scuola di Specializzazione  in Psicoterapia Transculturale, riconosciuta MIUR, con sede a 

Milano; 

- alla dott.ssa Jessica Casella, nata a Bologna il 18/07/1986, per la tesi di specializzazione dal 

titolo: “Presa in carico e trattamento cognitivo – comportamentale di un paziente con 

disturbo esplosivo intermittente” presentata presso l’Istituto di terapia Cognitiva 

Comportamentale, riconosciuto MIUR, con sede a Padova. 

- Di assegnare il premio di 1.500 € a ciascuna dottoressa dichiarata vincitrice al lordo delle 

ritenute fiscali previste dalla legge. 

- Di dare mandato al Tesoriere per la liquidazione dell’importo. 

- Di dare mandato alla Segreteria per gli adempimenti conseguenti. 



 

3 di 3 
 

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. in relazione agli artt. 26 e 

27 del D.Lgs 33/2013 sul sito istituzionale, nella sezione AT|Sovvenzioni, contributi, sussidi, 

vantaggi economici. 

 

 

Il Segretario                       Il Presidente 

         (Dott.ssa Denita Bace)    (Dott. Gabriele Raimondi) 

 

 
 


		denitabace@yahoo.it
	2024-02-14T13:44:01+0000
	bologna
	DENITA BACE
	pubblica


		2024-02-15T12:09:13+0000
	GABRIELE RAIMONDI




